Администрация города Благовещенска

                        Амурской области

                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   14.10.2013                                                                             №  5031

                       г. Благовещенск

Об утверждении Комплексного
плана мероприятий  по профилактике
природно-очаговых инфекционных
заболеваний и проведению комплекса
дератизационных  мероприятий на
объектах особой эпидемиологической
значимости на территории
города Благовещенска

В целях предупреждения возникновения  и распространения

инфекционных заболеваний, передаваемых грызунами, обеспечения
санитарно-эпидемиологического благополучия населения города
Благовещенска в соответствии со ст.6  Закона Амурской области от
09.04.2013 № 167-ОЗ «О некоторых вопросах организации охраны здоровья
населения Амурской области»,

постановляю:

1.   Утвердить Комплексный план мероприятий по профилактике

природно-очаговых инфекционных заболеваний и проведению комплекса
дератизационных  мероприятий на объектах особой эпидемиологической
значимости на территории города Благовещенска, согласно приложению к
настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить
на заместителя главы администрации города Благовещенска И.В. Вохминцеву.

3. Настоящее постановление подлежит размещению на
официальном сайте администрации города в сети «Интернет».

Глава администрации
города Благовещенска                                                                   П.В. Березовский

                                                                                                                                                 Приложение к постановлению
                                                                                                                                                                           администрации города

Благовещенска
                                                                                                                                                                         № 5031 от 14.10.2013

Комплексный план
мероприятий  по профилактике природно-очаговых инфекционных заболеваний и проведению комплекса

дератизационных мероприятий на объектах особой эпидемиологической значимости
на территории города Благовещенска

№
п/п

Мероприятия Срок исполнения Исполнители

1.Организационные   мероприятия

1.1.

Осуществлять  координацию деятельности  по
проведению   мероприятий, направленных на
предупреждение возникновения  и распространения
инфекционных заболеваний, передаваемых
грызунами

Постоянно Отдел опеки и охраны здоровья
администрации города
Благовещенска
Управление Роспотребнадзора по
Амурской области (по
согласованию)
ФБУЗ «Центр гигиены и
эпидемиологии в Амурской области
(по согласованию)
Министерство здравоохранения
Амурской области
(по согласованию)

1.2.

Продолжить работу городского оперативного штаба
по организации и проведению дезинфекционных
работ, в части координации и контроля за
выполнением комплекса мер по санитарной очистке
территорий и проведением  дератизационных
мероприятий

Октябрь
2013 года

Председатель оперативного штаба
по организации и контролю за
проведением дезинфекционных
мероприятий на территории
города Благовещенска
Отдел опеки и охраны здоровья

 2
№
п/п

Мероприятия Срок исполнения Исполнители

администрации города
Благовещенска

1.3.

Рассмотреть на заседании городского оперативного
штаба по организации и проведению
дезинфекционных работ вопросы профилактики
природно-очаговых инфекционных заболеваний и
проведению комплекса дератизационных
мероприятий на объектах особой
эпидемиологической значимости в период
ликвидации последствий  с разработкой и принятием
Комплексного плана по их реализации

Октябрь
2013 года

Председатель оперативного штаба
по организации и контролю за
проведением дезинфекционных
мероприятий на территории
города Благовещенска
Отдел опеки и охраны здоровья
администрации города
Благовещенска

1.4.

Представить в ОСПК  при Правительстве области
сведения о проведенных дератизационных
мероприятиях по форме приложения к Решению № 11
от 26.09.2013, согласованного с руководством
Управления Роспотребнадзора по Амурской области
и ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии» в
Амурской области (копию в Управление
Роспотребнадзора по Амурской области»)

После завершения
дератизационных
мероприятий на

территории
городского округа

Председатель оперативного штаба
по организации и контролю за
проведением дезинфекционных
мероприятий на территории
города Благовещенска
Отдел опеки и охраны здоровья
администрации города
Благовещенска

2.Санитарно-гигиенические  мероприятия

2.1.

Обеспечить соблюдение требований санитарного
законодательства при проведении дератизационных
(дезинсекционных и дезинфекционных работ),
наличие подготовленного персонала, соблюдение
условий хранения и использования средств
дератизации

Постоянно Юридические лица и
индивидуальные предприниматели,
осуществляющие дезинфекционную
деятельность

2.2. Проводить на открытых территориях и в населенных
пунктах, прилегающих к зонам подтопления,

Октябрь 2013 года,
далее - согласно

ФБУЗ «Центр гигиены и
эпидемиологии в Амурской области

 3
№
п/п

Мероприятия Срок исполнения Исполнители

зооэнтомологические обследовательские работы и
лабораторные исследования биологического
материала, с определением  необходимого объема
проведения дератизационных и дезинсекционных
мероприятий

утвержденному
плану

(по согласованию)

2.3.

Определить  перечень объектов и территорий,
нуждающихся  в проведении сплошной (барьерной)
дератизации и дезинсекции по эпидемическим
показаниям, согласно Решению областной санитарно-
противоэпидемической комиссии от 26.09.2013 № 11
(п. 1, п/п 1.5.).
Предоставить перечень в ФБУЗ «Центр гигиены и
эпидемиологии в Амурской области (по
согласованию)

Октябрь 2013 года  МКУ «Управление по делам ГО и
ЧС»
Управление образования
администрации города
Благовещенска
Управление ЖКХ администрации
города Благовещенска
Управление по развитию
потребительского рынка и услуг
администрации города
Благовещенска
Управление культуры
администрации города
Благовещенска
МКУ «Эксплуатационно-
хозяйственная служба»

2.4.

Рассчитать потребность в необходимых препаратах
для дератизации в соответствии с предоставленным
перечнем объектов и территорий

Октябрь 2013 года ФБУЗ «Центр гигиены и
эпидемиологии в Амурской области
(по согласованию),
ООО «АмурДез» (по согласованию)

2.5. Обеспечить систематическое проведение
дератизационных и дезинсекционных  мероприятий

Ежемесячно
(весенне-осенний

Управление по развитию
потребительского рынка и услуг

 4
№
п/п

Мероприятия Срок исполнения Исполнители

на объектах, имеющих особое эпидемиологическое
значение в соответствии с  требованиями  санитарно-
эпидемиологических правил СП 3.5.3.1129-02
«Санитарно-эпидемиологические требования к
проведению дератизации»

период) администрации города
Благовещенска
Управление ЖКХ администрации
города Благовещенска
Управление образования
администрации города
Благовещенска
Управление культуры
администрации города
Благовещенска
ГКУ АО «Благовещенское УСЗН»
(по согласованию)
Комитет по управлению
имуществом муниципального
образования
Филиал «АКС «Амурводоканал» (по
согласованию)
Юридические лица, индивиду-
альные предприниматели,
осуществляющие деятельность по
эксплуатации помещений,  произ-
водству и реализации пищевых
продуктов,  обслуживанию и
управлению жилищным фондом, в
подчинении которых находятся
объекты особой эпидемиологи-
ческой значимости в соответствии с
п 2.4. СП 3.5.3.1129-02

 5
№
п/п

Мероприятия Срок исполнения Исполнители

2.6.

Обеспечить защиту  зданий и хозяйственных
построек, складов, пищеблоков, жилых помещений
подведомственных учреждений от проникновения
грызунов (грызунонепроницаемость)

Постоянно Управление по развитию
потребительского рынка и услуг
администрации города
Благовещенска
Управление ЖКХ администрации
города Благовещенска
Управление образования
администрации города
Благовещенска
Управление культуры
администрации города
Благовещенска
ГКУ АО «Благовещенское УСЗН»
(по согласованию)
Комитет по управлению
имуществом муниципального
образования
 Филиал «АКС «Амурводоканал»
(по согласованию)
Юридические лица, индивиду-
альные предприниматели,
осуществляющие деятельность по
эксплуатации помещений,  произ-
водству и реализации пищевых
продуктов,  обслуживанию и
управлению жилищным фондом,  в
подчинении которых находятся
объекты особой эпидемиологи-

 6
№
п/п

Мероприятия Срок исполнения Исполнители

ческой значимости в соответствии с
п 2.4. СП 3.5.3.1129-02

2.7.

Осуществлять надзор за выполнением комплекса
дератизационных и дезинсекционных  мероприятий
на объектах особой эпидемиологической значимости
и проведением санитарной очистки территорий

Постоянно Управление Роспотребнадзора по
Амурской области
(по согласованию)

2.8.

Обеспечить информирование главы городского
округа  о проведенных мероприятиях и
эпидемиологической ситуации по природно-
очаговым инфекционным заболеваниям

Ежеквартально  Управление Роспотребнадзора по
Амурской области
(по согласованию)

2.9.
Применять меры административного воздействия в
случае выявления нарушений требований
санитарного законодательства

Постоянно Управление Роспотребнадзора по
Амурской области
(по согласованию)

3. Информационно - разъяснительная деятельность

3.1.

Провести информационно-разъяснительную работу
среди населения по мерам личной и общественной
профилактики заражения природно-очаговыми и
другими инфекционными заболеваниями
(размещение информации на официальных сайтах,
выступление  специалистов  в  СМИ, выпуск
бюллетеней, листовок)

Октябрь 2013 года,
далее постоянно

Управление информационной
политики администрации города
Благовещенска
Отдел опеки и охраны здоровья
администрации города
Благовещенска
Министерство здравоохранения
Амурской области
(по согласованию)
Управление Роспотребнадзора по
Амурской области
(по согласованию)

	5031_20131014 (1)
	5031_20131014 (2)
	Приложение к постановлению
	администрации города Благовещенска
	№ 5031 от 14.10.2013